
 

Congonhas, 14 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2805 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONCORRÊNCIA 012/2020 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações.  
A CPJL declara HABILITADA a Empresa Sengel Construções Ltda. por ter cumprido as exigências estabelecidas no edital e INABILITADA a Empresa 

Marsou Engenharia Eirelli pelas razões citadas na Ata 019/2021, publicada na íntegra no site da Prefeitura de Congonhas.  Fica aberto o prazo para interposição de 

recurso conforme estabelecido na Lei 8.666/93. Congonhas, 08 de outubro de 2021. (a) Adriane Renata Bernardo Netto Freitas - Presidente da CPJL.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PAUTA DA 2ª REUNIÃO DO BIÊNIO DE 2021 A 2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 19/10/2021 

 

01. PRO 0001211/2018 - Carlos Alberto de Souza. 
Para ciência do conselho do cumprimento de obrigações  no termo de compromisso firmado em 15 de abril de 2019, após reunião em 09 de abril de 2019. 

02. PRO  NIA 056/2020 - Felisberto Pires Egge. 

Para ciência da solicitação de revisão da condicionante imposta após reunião do CODEMA em 05 de maio de 2021 e o cumprimento da mesma após a 
redução do número de mudas. 

03. CI/PMC/SEMMA/DEFMANº290/2021 

Para ciência do conselho cópia do documento CI/PMC/SEMMA/DEFMA nº 288/2021 e anexos referente a denúncia de transporte incorreto de água e 
trânsito de veículos transportando minério em Lobo Leite.  

04. PRO 082/2021 - Century Link Comunicações do Brasil. 

Solicita renovação da Autorização Ambiental para regularização da Estação de Rádio Base (ERB) instalada à Rodovia BR 040, KM 612, bairro Jardim 
Profeta, neste município. 

05. PRO 2012011098 - Ronilso Sávio Elias. 

Para ciência do conselho da Autorização Ambiental AD REFERENDUM emitida em 09 de setembro de 2021. 
06. Requerimento da Secretaria de Obras para regularização do passeio sentido Parque da Cachoeira. 

07. Requerimento da Secretaria de Cultura para o evento Festa no Piquiri. 

08. PRO NIA 018/2021 - LM Mining Company Eireli. 
Requer Licença Ambiental para Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco e Unidade de Tratamento de Mierais - UTM, com 

tratamento a úmiddo de Pilhas de rejeito/estério - minério de ferro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/628, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Cassia 

Santana Silva Oliveira, conforme requerimento online ERO – 11484-2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Cassia Santana Silva Oliveira, matrícula 43361, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir 

do dia 16 de novembro de 2021, referente ao período aquisitivo 2014/2019, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de 
setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 13 de outubro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

34º EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2021 – JARI/CONGONHAS-MG 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS/MINAS GERAIS – 

JARI/CONGONHAS 

Pelo presente edital, o Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Renato da Silva Lopes convoca os membros 
titulares e suplentes nomeados pela Portaria 527/2021 para a sessão de julgamento de recursos interpostos  contra penalidades aplicadas pelos Agentes de Trânsito 

Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 18/10/2021 na sede da Diretoria de Trânsito na Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de 



 

Congonhas, 14 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2805 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230(térreo), Centro Congonhas, Minas Gerais. 
Recursos a serem julgados: 

 

NOME PROCESSO-JARI 

JENNIFER YARA SABINO ROMUALDO Processo Jari/Congonhas 51/2021 

JESSE JACQUES COTTA Processo Jari/Congonhas 52/2021 

JESSE JACQUES COTTA Processo Jari/Congonhas 53/2021 

 

OBS: Em virtude à necessidade de adoção de medidas preventivas de contágio e enfrentamento da Pandemia do COVID-19, os recorrentes serão 
notificados do resultado através de correspondência e publicação na página oficial do Municipio: https://www.congonhas.mg.gov.br 

 

Renato da Silva Lopes 

Presidente Jari/Congonhas-MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/037/2021 

 
Partes: Município de Congonhas X Proativa Hospitalar Eireli- ME. Objeto: Registro de preços por item para eventual e futuro fornecimento de 

medicamentos destinados ao atendimento de pacientes do Programa Assistência Social e cumprimento de Sentença Judicial em desfavor do município de Congonhas, 

conforme descrições e quantidades estimadas no Termo de Referência. Vigência de 12 meses. Valor: R$ 6.825,00. Data: 21/09/2021.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/061/2021 

 

Objeto: aquisição de Notebook tipo Chromebook, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação do Município de Congonhas . 

Critério: MENOR PREÇO POR ÍTEM. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia: 28/10/2021 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia: 28/10/2021 às 
09:35 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 

1132, 1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/067/2021 

 

Objeto:  Aquisição de equipamentos médico hospitalares e de laboratório, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Recebimento 

das propostas: A partir de: 18/10/2021. Término do recebimento das Propostas: dia 03/11/2021 às 09:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas e 30 minutos do dia 
03/11/2021. Local: www.comprasnet.gov.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1132, 1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. 

Wellington Celso Dias Souza - Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/072/2021 

 

Objeto:  Registro de preços para eventual e futura aquisição de soluções parenterais de grande e de pequeno volume, solução de uso retal, solução de uso 

nasal e produtos para a prevenção da desidratação e manutenção da hidratação para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Recebimento das propostas: A partir de: 
18/10/2021. Término do recebimento das Propostas: dia 27/10/2021 às 09:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas e 30 minutos do dia 27/10/2021. Local: 

www.comprasnet.gov.br .  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1132, 1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Wellington Celso 

Dias Souza - Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2021 

 

Processo Administrativo 061/2021. Objeto: ““Contratação de Auditória Fiscal e Financeira Para Auxiliar os Trabalhos da Comissão Parlamentar de 

https://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 14 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2805 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Inquérito do Hospital Bom Jesus”” Câmara Municipal de Congonhas. REIS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, com seu representante legal JOSÉ VIEIRA 
DOS REIS NETO (CPF.: 923.702.686-20), sediada à Rua Adelina Sales Pereira, 522, Planalto – Belo Horizonte – Minas Gerais, Cep.: 31.720-440, inscrita no CNPJ 

nº 05.259.094/0001-31 O valor total deste instrumento é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Vigência: A presente avença terá vigência até 31 de dezembro de 2021. 

Congonhas, 13 outubro de 2021. HEMERSON RONAN INÁCIO. Presidente da Câmara Municipal de Congonhas. 
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-10-14T14:00:36-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




